海南省自然资源和规划厅

关于印发2023年地质勘查和地质灾害防治活动“双随机、一公开”监督检查工作实施方案的通知

各市、县、自治县自然资源和规划局，厅机关各有关处室局，各地质勘查和地质灾害防治单位：

根据《自然资源部办公厅关于开展2023年地质勘查和地质灾害防治活动“双随机、一公开”监督检查工作的通知》（自然资办函〔2023〕623号）要求，制定了《海南省自然资源和规划厅关于开展2023年地质勘查和地质灾害防治活动“双随机、一公开”监督检查工作实施方案》，现印发给你们，请认真遵照执行。
海南省自然资源和规划厅

2023年5月 日

（此件主动公开）

    （联系人：王琦   18689976663）
海南省自然资源和规划厅

关于开展2023年地质勘查和地质灾害防治活动“双随机、一公开”监督检查工作

实施方案
根据《自然资源部办公厅关于开展2023年地质勘查和地质灾害防治活动“双随机、一公开”监督检查工作的通知》（自然资办函〔2023〕623号）要求，结合我省地质勘查和地质灾害防治活动实际情况，制定本实施方案。

一、总体要求

全面学习贯彻党的二十大精神，树立坚持以人民为中心的发展思想，深刻领悟“三个务必”，不断做实监督检查工作，锤炼地勘单位业务能力，提高地勘工作监管工作效率，带动和提升地质勘查和地质灾害防治工作质量，促进我省地勘行业高质量发展，提高国家能源资源和人民生命财产安全保障。

检查内容

地质勘查和地质灾害防治单位共同检查内容。

1.是否落实地质勘查活动监管管理有关要求和相关标准规范。

2.地质勘查和地质灾害防治活动中是否存在弄虚作假行为。
3.是否按规定及时在监管平台填报公示本单位地质勘查和地质灾害防治活动等信息。（各单位应填报公示近3年地质勘查和地质灾害防治项目，新承担项目应于1个月内及时更新）
4.内部管理是否规范。包括质量和安全管理体系等制度建设实施情况。

5.是否按《自然资源部关于加强地质勘查和测绘行业安全生产管理的指导意见》（自然资发〔2021〕47号）规定，落实安全生产主体责任，做好野外作业安全风险防范。

地质灾害防治单位专项检查内容。

1.是否存在无资质证书或超越资质许可违法承揽地质灾害防治业务。

2.是否以其他单位的名义或者允许其他单位以本单位的名义承揽地质灾害防治业务。

3.是否存在伪造、变造、买卖 资质证书违法行为。

4.核实资质申报材料的技术人员、业绩等真实性，是否存在以欺骗、贿赂等不正当手段取得资质。

5.是否及时办理地质灾害防治资质变更、注销等手续。
检查方式

动态更新名录库。按年度更新在海南省内注册的地质勘查和地质灾害防治单位信息，以及企业注册地在省外但在海南省内承担地质勘查和地质灾害防治项目单位信息，确保名录库及时有效。

随机选派检查组。由随机选派的2名执法检查人员与地质勘查、地质灾害防治专家共同组成检查组开展检查。
随机抽取检查对象。通过抽签方式，按20%比例从全省26家单位地质勘查和地质灾害防治单位名录库中随机抽取检查对象6家。

四、检查时间

（一）5月15日开始，按照《自然资源部办公厅关于2022年地质勘查和地质灾害防治活动监督检查情况的通报》（自然资办函〔2023〕320号）要求，对2020年以来检查发现的问题，开展整改“回头看”，建立台账，逐一复查落实整改措施，确保整改到位。

（二）6月30日前，通过抽签方式，确定6家检查单位名单，电话通知到企业联系人，并将“双随机、一公开”名单在厅门户网站公示。

（三）9月份组织检查组实地检查，如实填写监督检查记录表（附件1），及时在厅门户网站公开检查结果（附件2、3）。

总结阶段：9月30日前将检查结果统计、汇总，总结经验，形成专题报告。
五、检查工作要求
（一）对检查组检查人员的要求。一是被抽取的检查人员应按时参加实地检查工作，确因工作原因不能参加检查的需提交相关证明。二是检查人员在实施检查时，应严格遵守工作纪律和廉洁自律要求，依法依规如实记录核查情况，并经被检查单位盖章或其负责人签字确认。无法取得签字盖章的，检查组人员应当注明原因。三是检查组应在实地检查结束后应当场向检查对象反馈检查情况，检查工作结束后及时提交检查材料。

（二）对被检查单位的要求。被抽到的地质勘查和地质灾害防治单位，应按要求提前准备并提供齐全的检查材料，要积极配合检查组对本单位的实地检查，接受询问调查，如实反映情况。

（三）各市县局要高度重视检查工作，积极配合检查组各项检查工作，加强属地地质勘查和地质灾害防治单位日常监督，督促和落实检查单位问题整改。

附件：1.2023年海南省地质勘查和地质灾害防治活动“双随机、一公开”监督检查记录表

  2.2023年海南省无地质灾害防治资质的地质勘查单位检查结果表

  3. 2023年海南省有地质灾害防治资质的地质勘查单位检查结果表

4.海南省地质勘查和地质灾害防治活动单位名录表
抄送：省地质局。

- 2 -
- 3 -